
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici

N. 44 DEL 27.03.2023

Oggetto: Rettifica CIG delibera n. 126 del 24/08/2021-Affido progettazione e coordinamento 
sicurezza per "Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo". impegno di spesa 
ed affidamento a ing. Bertoldi Lorenzo e ing. Enrico Bertoldi   "fondi PNRR missione 2 
componente 4 investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni - Piccole opere"

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



 

Oggetto: Rettifica CIG delibera n. 126 del 24/08/2021-Affido progettazione e coordinamento sicurezza 

per “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo”. impegno di spesa ed 

affidamento a ing. Bertoldi Lorenzo e ing. Enrico Bertoldi  

"fondi PNRR missione 2 componente 4 investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - Piccole opere”,  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la delibera n. 126 del 24/08/2021 avente ad oggetto: “Affido progettazione e coordinamento sicurezza 

per “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo””” con cui sono state affidate, mediante 

piattaforma MEPAT,  

• all’ing. Bertoldi Lorenzo con studio tecnico in Novella – frazione Romallo, la progettazione dell’opera 

“Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo” per un importo di Euro 11.597,00 

(oltre IVA al 22% e CASSA INTEGRATIVA al 4%) per un totale di Euro 14.714,27. – CIG: 

ZBD32D2D15  

• al dott. ing. Enrico Bertoldi con studio nella frazione di Romallo comune Novella, il servizio per la 

coordinamento sicurezza dell’opera “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo” il 

tutto per un importo di Euro  4.890,00 (oltre IVA al 22% e CASSA INTEGRATIVA al 4%) per un 

totale di Euro 6.204,43 – CIG: Z9832D2CEA 

EVIDENZIATO che la somma di € 11.597,00 IVA esclusa e € 4.890,00 IVA esculsa, utilizzata per 

l’affidamento della delibera n. 126 dd. 24/08/2021, è interamente finanziata da fondi PNRR, di cui alla 

missione 2 componente 4 investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni” - Piccole opere e pertanto è soggetta ai relativi termini di gestione, 

monitoraggio e rendicontazione e alle disposizioni attuative così come richiesto dall’Unione Europea; 

CONSIDERATO che l’ANAC ha stabilito l’obbligatorietà di acquisire un CIG ordinario per tutti gli 

affidamenti finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del PNC (Piano 

nazionale per gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 euro; 

VISTA la Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 in particolare il paragrafo rubricato “Adempimenti 

relativi ai documenti di gara da attuare mediante il sistema SIMOG” che statuisce “L’Autorità acquisisce i dati 

relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG. Per 

consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre 

richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”. 

DATO ATTO che per mero errore, nella succitata delibera n. 126 dd. 24/08/2021 sono stati riportati degli 

smart CIG e non dei CIG ordinari, come richiesto dall’ANAC; 

RITENUTO di richiedere un CIG ordinario per il servizio di progettazione e coordinamento sicurezza per 

“Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo” di cui alla delibera n. 126 dd. 24/08/2021, 

annullando lo Smart CIG associato precedentemente; 

CONSIDERATO che è stato richiesto i seguenti NUOVI CIG ordinari per l’affidamento in argomento: 

Lotto CIG 9725850950 (ing Bertoldi Lorenzo)  

Lotto CIG 9725980499 (ing Bertoldi Enrico) 

RITENUTO di dover associare i NUOVI CIG: 

9725850950 (ing Bertoldi Lorenzo)  

9725980499 (ing Bertoldi Enrico)  

all’impegno assunto con delibera n. 126 dd. 24/08/2021; 

VISTA la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli 

esercizi 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 285, dd. 20.12.2022 di “Autorizzazione all’utilizzo dell’esercizio 

provvisorio anno 2022. Assegnazione provvisoria risorse ai centri di responsabilità”. 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n.05, dd.30.03.2021; 



 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

3 Maggio 2018, n. 

DETERMINA 

1) DARE ATTO che per mero errore l’affidamento della fornitura di servizi di cui alla delibera n. 126 dd. 

24/08/2021 in premessa citata, riporta uno Smart Cig anziché un CIG ORDINARIO come imposto dalla 

Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 per tutti gli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del PNC (Piano nazionale per gli investimenti complementari) 

anche se inferiori ai 40.000,00 euro;  

2) DARE ATTO che è stato richiesto il seguente NUOVO CIG ordinario: 9725850950 (ing Bertoldi 

Lorenzo) e NUOVO CIG ordinario: 9725980499 (ing Bertoldi Enrico) per l’affidamento in argomento, 

annullando gli Smart CIG: ZBD32D2D15 e CIG: Z9832D2CEA associati precedentemente 

all’affidamento stesso;  

3) MODIFICARE lo SMART CIG associato agli impegni assunti con delibera n. 126 dd. 24/08/2021 a 

favore: 

• Dell’ ing. Bertoldi Lorenzo col seguente nuovo CIG ORDINARIO: 9725850950 

• Del dott. ing. Enrico Bertoldi col seguente nuovo CIG ORDINARIO: 9725980499 

4) La presente è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione) a cura del 

responsabile del Servizio ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal regolamento di 

contabilità. 

5) Di pubblicare all’albo comunale la presente determinazione. 

6) Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente determinazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 27/03/2023

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dott. Luciano Covi

Novella, 27/03/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE


